Российская Федерация

Иркутская область
ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 12  октября  2021 года  № 479

О реализации муниципального сетевого
проекта «Языковая и социокультурная
адаптация детей, для которых русский язык
не является родным, в образовательных
организациях Шелеховского района» в
2021-2022 учебном году

В целях повышения уровня профессиональной компетенции педагогов
Шелеховского района по вопросам языковой и социальной адаптации детей
мигрантов, руководствуясь Положением об Управлении образования
Администрации Шелеховского муниципального района, утверждённым
решением Думы Шелеховского муниципального района от 27.09.2018 №
41-рд,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.​ Определить пилотными площадками по реализации  муниципального

сетевого проекта «Языковая и социокультурная адаптация детей, для которых
русский язык не является родным, в образовательных организациях
Шелеховского района» МКОУ ШР «СОШ № 6» (директор Дворянская Е.А.),
МКДОУ ШР «Детский сад № 12 «Солнышко» (заведующий Захарова Т.В.).

2.​ Утвердить прилагаемый план муниципального сетевого проекта
«Языковая и социокультурная адаптация детей, для которых русский язык не
является родным, в образовательных организациях Шелеховского района» на
2021-2022 учебный год (далее – Проект).

3.​ Муниципальному бюджетному учреждению  Шелеховского района
«Информационно-методический образовательный центр» (Максимова М.Ю.)
обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации
Проекта.

4.​ Дворянской Е.А., директору МКОУ ШР «СОШ № 6»,  Захаровой Т.В.,
заведующему МКДОУ ШР «Детский сад № 12 «Солнышко»:

- назначить ответственного в организации за реализацию Проекта;
- создать условия для выполнения плана мероприятий.
5.​Возложить ответственность за исполнение приказа на Максимову

М.Ю., директора МБУ ШР «ИМОЦ», Дворянскую Е.А., директора МКОУ
ШР «СОШ № 6», Захарову Т.В.,  заведующего МКДОУ ШР «Детский сад №
12 «Солнышко».

6.​ Возложить контроль исполнения приказа на Обедину М.Н.,
консультанта по дошкольному образованию отдела общего и
дополнительного образования Управления образования, Калашник Т.А.,
консультанта по общему образованию отдела общего и дополнительного
образования Управления образования.

Начальника Управления​ ​ ​ ​ ​           И.Ю. Шишко

С приказом ознакомлены:
___________ «___» ______________ 2021 г.
 __________ «___» ______________  2021 г.

В Дело № 04-02

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования
от   12.10.2021 № 479

План реализации
муниципального сетевого проекта

«Языковая и социокультурная адаптация детей, для которых русский язык не
является родным, в образовательных организациях Шелеховского района» в

2021-2022 учебном году

​ Цель проекта – создание условий для повышения профессиональной
компетенции педагогов образовательных организаций Шелеховского района
по вопросам языковой и социокультурной адаптации детей, для которых
русский язык не является родным.
​ Задачи:

1)​ Разработка и внедрение эффективных механизмов адаптации
детей,  для которых русский язык не является родным, в условиях школы и
детского сада;

2)​ Распространение эффективных практик языковой и
социокультурной адаптации детей, для которых русский язык не является
родным, в образовательных организациях Шелеховского района;

3)​ Оказание адресной помощи МКОУ ШР «СОШ № 6», МКДОУ
ШР «Детский сад № 12 «Солнышко» по развитию практик языковой и
социокультурной адаптации детей, для которых русский язык не является
родным.

№ Мероприятия Сроки

Ответственные

Подготовительный этап
1.​ Организационное совещание с

административными командами МКОУ
ШР «СОШ № 6», МКДОУ ШР «Детский
сад № 12 «Солнышко» по планированию
мероприятий проекта.

Октябрь
2021 года

Максимова М.Ю.,
директор МБУ ШР
«ИМОЦ»,
Коробцова О.Л.,
заместитель
директора МБУ ШР
«ИМОЦ»

2.​ Анализ и выбор  диагностического
инструментария для определения
профессиональных затруднений
педагогов, работающих с детьми, для

Ноябрь
2021 года

Коробцова О.Л.,
заместитель
директора МБУ ШР
«ИМОЦ»

которых русский язык не является
родным.

3.​ Диагностика профессиональных
затруднений и готовности педагогов к
работе в проекте.

Ноябрь
2021 года

Дворянская Е.А.,
директор МКОУ ШР
«СОШ № 6»,
Захарова Т.В.,
заведующий
МКДОУ ШР
«Детский сад № 12
«Солнышко»

4.​ Анализ  проведенных  первичных
диагностических срезов на предмет
профессиональных затруднений,
выявления уровня готовности педагогов.

Ноябрь
2021 года

Дворянская Е.А.,
директор МКОУ ШР
«СОШ № 6»,
Захарова Т.В.,
заведующий
МКДОУ ШР
«Детский сад № 12
«Солнышко»

5.​ Изучение теоретических материалов,
концептуальных основ языковой и
социокультурной адаптации детей, для
которых русский язык не является
родным.

Декабрь
2021 года

Дворянская Е.А.,
директор МКОУ ШР
«СОШ № 6»,
Захарова Т.В.,
заведующий
МКДОУ ШР
«Детский сад № 12
«Солнышко»

Внедренческий этап
6.​ Разработка и проведение

пролонгированного семинара для
педагогов – участников проекта с
рассмотрением следующих вопросов:
1. Что  понимается под языковой и
социокультурной адаптацией.
2. Как переориентировать учебный и
воспитательный процесс на создание
комфортных условий для всех участников
образовательных отношений, включая
детей, для которых русский язык не
является родным.
3. Представление эффективных практик
социокультурной адаптации детей,  для
которых русский язык не является
родным в образовательной организации.

Январь –
апрель

2022 года

Дворянская Е.А.,
директор МКОУ ШР
«СОШ № 6»,
Захарова Т.В.,
заведующий
МКДОУ ШР
«Детский сад № 12
«Солнышко»

7.​ Презентация опыта «Языковая и
социокультурная адаптация детей, для
которых русский язык не является
родным» руководителям, заместителям
руководителей, педагогам
образовательных организаций
Шелеховского района.

Май
2022 года

Дворянская Е.А.,
директор МКОУ ШР
«СОШ № 6»,
Захарова Т.В.,
заведующий
МКДОУ ШР

«Детский сад № 12
«Солнышко»
Педагоги-участники
проекта

8.​ Подготовка методических материалов для
педагогов, руководителей
образовательных организаций с
описанием практик языковой и
социокультурной адаптации детей, для
которых русский язык не является
родным, в образовательных организациях
Шелеховского района.

Июнь
2022 года

Дворянская Е.А.,
директор МКОУ ШР
«СОШ № 6»,
Захарова Т.В.,
заведующий
МКДОУ ШР
«Детский сад № 12
«Солнышко»
Педагоги-участники
проекта

Этап рефлексии
9.​ Проведение круглого стола по

результатам реализации проекта:
выявление проблемных зон, определение
нового периода и содержания работы.

Сентябрь
2022 года

Максимова М.Ю.,
директор МБУ ШР
«ИМОЦ»,
Коробцова О.Л.,
заместитель
директора МБУ ШР
«ИМОЦ»

	Российская Федерация
	Иркутская область
	ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПРИКАЗ